145

- 1 Videns autem quosdam praelationibus inhiare, quos praeter alia vel sola reddebat indignos ambitio praesidendi, eos non esse fratres Minores dicebat, sed vocationis qua vocati erant (cfr. Eph 4,1) oblitos, a gloria excidisse (cfr. Gal 5,4).
- 2 Nonnullos vero miseros aegre ferentes ab officiis amoveri, quippe cum onus non quaerent sed honorem, multis sermonibus confutabat.
- 3 Dixit autem quandoque socio suo: “Non mihi videor frater Minor, nisi fuero in statu quem tibi descripsero”.
- 4 Et ait: “Ecce, praelatus existens fratrum, vado ad capitulum, praedico, commoneo fratres, et in fine dicitur contra me:
- 5 ‘Non convenit nobis illiteratus et contemptibilis, ideo nolumus te regnare super nos (cfr. Luc 19,4), quia elinguis es, simplex et idiota (cfr. Act 4,13)’
- 6 Tandem eicior cum opprobrio, vilipensus ab omnibus.
- 7 Dico tibi, nisi eodem vultu, eadem mentis laetitia (cfr. Ps 15,10), eodem sanctitatis proposito haec verba audiero, frater Minor nequaquam sum”.
- 8 Et addebat: “In praelatione casus, in laude praecipitum, in humilitate subditi animae lucrum est.
- 9 Cur ergo periculis plus quam lucris attendimus, cum tempus ad lucrandum ceperimus?”.

Caput CVII – De subiectione quam volebat fratres habere ad clericos, et quare.

146

- 1 Licet autem cum omnibus hominibus pacem habere (cfr. Rom 12,18) filios vellet atque universis parvulos se praebere, clericis tamen maxime humiles verbo esse docuit, ac monstravit exemplo.
- 2 Dicebat enim: “In adiutorium (cfr. Ps 69,2; Dan 10,13) clericorum missi sumus ad animarum salutem (cfr. 1Pet 1,9), ut quod in illis minus invenitur suppleatur a nobis.
- 3 Recipiet unusquisque mercedem non secundum auctoritatem, sed secundum laborem (cfr. 1Cor 3,8).
- 4 Scitote”, inquit, “fratres, animarum fructum (cfr. Sap 3,13) Deo gratissimum esse, meliusque illum consequi posse pace, quam discordia clericorum.
- 5 Quod si ipsi salutem impediunt populorum, Dei est ultio et ipse retribuet eis in tempore (cfr. Deut 32,35).
- 6 Ideo estote subiecti (cfr. 1Pet 2,13) praelatis, ne quantum ex vobis est (cfr. Rom 18,18), zelus aliquis surgat.
- 7 Si filii pacis fueritis (cfr. Luc 10,6), clerum et populum Domino lucrabimini, quod acceptabilius iudicat Dominus (cfr. 1Pet 2,5), quam populum solum, clero scandalizato, lucrari.
- 8 Tegite”, inquit, “eorum casus, multiplices supplete defectus, et cum haec feceritis (cfr. Luc 17,10), humiliores estote”.

Caput CVIII – De reverentia quam exhibuit Episcopo Imolensi.

147

- 1 Quodam tempore deveniens sanctus Franciscus Imolam civitatem Romagnolae,

repraesentavit se episcopo terrae, petens ab eo licentiam praedicandi.

2 Cui episcopus: "Sufficit, frater, quod ego praedicem populo meo".

3 Flexo capite, sanctus Franciscus humiliter foras egreditur, ac post modicam horam regreditur intro (cfr. Mat 26,75.58).

4 Cui episcopus: "Quid vis, frater? Quid iterum quaeris?"

5 Et beatus Franciscus: "Domine, si pater filium uno repulerit ostio, alio sibi reintrandum est".

6 Humilitate victus episcopus alaci vultu complexatur eum, et dicit: "Tu, et omnes fratres tui de caetero in episcopatu meo generali mea licentia praedicetis, quoniam istud humilitas sancta promeruit".

Caput CIX – De humilitate ipsius ad sanctum Dominicum

et e converso, et mutua caritate ipsorum.

148

1 In Urbe cum domino Ostiensi, qui postea Summus Pontifex fuit, clara illa luminaria orbis aderant, sanctus dominicus et sanctus Franciscus.

2 Et cum meliflua vicissim de Domino eructarent, dixit tandem episcopus illis: "In Ecclesia primitiva pastores Ecclesiae pauperes erant et homines caritate, non cupiditate ferventes.

3 Cur", inquit, "non facimus de vestris fratribus episcopos et praelatos, qui documento et exemplo (cfr. Tit 2,7) caeteris preavalent?".

4 Fit inter sanctos de respondendo contentio (cfr. Luc 22,24), non praeripientibus sed offerentibus, quin immo sese cogentibus ad responsum.

5 Siquidem uterque prior erat alterius, dum uterque devotus in alterum.

6 Vicit tandem humilitas Franciscum, ne se praeponeret, vicit et dominicum, ut prius respondendo, humiliter obediret.

7 Respondens ergo beatus dominicus, dixit episcopo: "Domine, gradu bono, si cognoscunt, sublimati sunt fratres mei, nec pro meo posse permittam, ut aliud assequantur specimen dignitatis".

8 Haec itaque sic breviter perorante, inclinans se beatus Franciscus coram episcopo dixit: "Domine, Minores ideo vocati sunt fratres mei, ut maiores fieri (cfr. Mat 20,26) non presumant.

9 Docet vocatio in plano subsistere, et humilitatis Christi sequi vestigia (cfr. 1Pet 2,21), quo tandem in respectione sanctorum (cfr. Sap 3,13) plus alii exaltentur.

10 Si vultis", ait, "ut fructum afferant (cfr. Ioa 15,2.8) in Ecclesia Dei (cfr. Phip 3,6), tenete illos et conservate in statu vocationis (cfr. 1Cor 7,20) eorum, et ad plana reducite vel invitatos.

11 Precor itaque, pater, ne superbiores quo pauperiores exsistant, et contra caeteros insolecant, ad praelationem illos ascendere nullatenus permittatis".

12 Haec beatorum responsa.

149

1 Quid dicitis, filii sanctorum (cfr. Tob 2,18)?

2 Degeneres vos zelus et invidia (cfr. 1Mac 8,16) probat, nec minus illegitimos

honorum ambitio.

3 Invicem mordetis et comeditis (cfr. Gal 5,15), nec bella et lites nisi ex concupiscentiis (cfr. Iac 4,1) oriuntur.

4 Collectatio vobis adversus acies tenebrarum (cfr. Eph 6,12), certamen forte (cfr. Sap 10,12) contra exercitus daemonum, et inter vos mucronem convertitis; versis vultibus in propitiatorium, familiariter se respiciunt (cfr. Ex 25,20) patres pleni scientia (cfr. Rom 15,14), filii vero invidia pleni (cfr. Rom 1,29) graves sunt invicem ad videndum (cfr. Sap 2,15).

5 Quid corpus faciet, si cor divisum (cfr. Os 10,20) habuerit?

6 Sane per universum mundum (cfr. 2Mac 3,12) fructuosius pietatis doctrina proficeret, si ministros verbi Dei (cfr. Act 6,4; Tit 2,5) caritatis vinculum (cfr. Col 3,14) fortius couniret.

7 Suspectum namque quod loquimur vel docemus hinc maxime redditur, quo in nobis fermentum quoddam odii signis evidentibus (cfr. 2Mac 14,15) demonstratur.

8 Scio hinc inde probos non esse in causam, sed improbos, quos, ne sanctos inficerent, merito crederem extirpandos.

9 Quid demum de alta sapientibus (cfr. Rom 12,16) dicam?

10 Humilitatis, non altitudinis via patres pervenerunt ad regnum (cfr. Luc 23,42); filii in circuitu ambitionis ambulantes (cfr. Ps 11,9), viam civitatis habitaculi non requirunt (cfr. Ps 106,4).

11 Quid restat, nisi ut quorum viam non sequimur, nec gloriam consequamur? Absit a nobis, Domine (cfr. Ios 24,16; Act 10,14)!

12 Fac humiles esse discipulos sub alis humiliis magistrorum;

13 fac benevolos consanguineos spiritus, et videoas filios filiorum tuorum, pacem super Israel (cfr. Ps 127,6).

Caput CX – Qualiter se alter alteri commisit.

150

1 Finitis, ut supra diximus, responsionibus servorum Dei, multum de utriusque sermonibus aedificatus dominus Ostiensis immensas Deo gratias egit (cfr. Act 27,35).

2 Discedentibus autem inde, rogavit beatus Dominicus sanctum Franciscum, ut sibi chordam, qua cingebatur, dignaretur concedere.

3 Lentus ad hoc fuit sanctus Franciscus, eadem humilitate renuens qua ille caritate deposcens.

4 Vicit tamen felix devotio postulantis, et concessam sub inferiore tunica devotissime cinxit.

5 Tandem manus inter manus ponuntur, et mutuae commendationes dulcissimae fiunt.

6 Dixit autem sanctus sancto: “Vellem, frater Francisce, unam fieri religionem tuam et meam, et in Ecclesia pari forma nos vivere”.

7 Demum cum ab invicem discesserunt (cfr. Act 15,39), dixit sanctus Dominicus pluribus qui tunc aderant: “In veritate dico vobis (cfr. Luc 4,245), hunc sanctum virum Franciscum caeteri religiosi sequi deberent, tanta est suaे sanctitatis perfectio”.

Thomae a Celano

Vita Secunda

De obedientia.

CXI – Quod semper ob veram obedientiam habuit guardianum.

151

1 Ut pluribus lucraretur modis negotiator iste cautissimus, ac totum praesens tempus conflaret in meritum, frenis obedientiae agi voluit, et alieno regimini submittere semetipsum.

2 Siquidem non solum generali officio resignavit, sed propter maius obedientiae bonum, guardianum singularem expetiit, quem specialiter coleret in praelatum.

3 Dixit enim fratri Petro Cathanii, cui pridem obedientiam sanctam promiserat: “Rogo te, propter Deum, ut vicem tuam de me uni de sociis meis committas, cui sicut tibi devotus obediam.

4 Scio”, inquit, “obedientiae fructum, et quod nihil transeat temporis sine lucro qui alterius iugo colla submiserit (cfr. Sir 51,34)”.

5 Admissa igitur sua instantia, usque ad mortem (cfr. Phip 2,8) subditus ubique permanxit, guardiano proprio semper reverenter obtemperans.

6 Dixit autem quadam vice sociis suis: “Inter alia quae dignanter pietas mihi divina concessit, hanc gratiam contulit, quod ita diligenter novitio unius horae obedirem, si mihi guardianus daretur, sicut antiquissimo vel discretissimo cuiquam.

7 Subditus”, inquit, “praelatum suum non hominem considerare debet, sed illum pro cuius est amore subiectus.

8 Quanto autem contemptibilior praesidet, tanto obedientis humilitas magis placet”.

Caput CXII – Quomodo verum obedientem descripsit, et de tribus obedientiis.

152

1 Alio tempore, sedens cum sociis, beatus Franciscus tale quoddam emisit suspirium: “Vix aliquis religiosus est in toto mundo, qui perfecte obediatur praelato suo”.

2 Permoti socii dixerunt ei: “Dic nobis, pater, quae sit perfecta et summa obedientia”.

3 At ille, verum describens obedientem sub figura corporis mortui, respondit: “Tolle corpus exanime, et ubi placuerit pone.

4 Videbis non repugnare motum, non murmurare situm, non reclamare dimissum.

5 Quod si statuatur in cathedra, non alta sed ima respiciet; si collocetur in purpura, duplo pallescat.

6 Hic”, inquit, “verus obediens est; cur moveatur non dijudicat, ubi locetur non curat, ut transmutetur non instat.

7 Ejectus ad officium, solitam tenet humilitatem; plus honoratus, plus reputat se indignum”.

- 8 Alia vice de huiusmodi loquens, concessas post petitionem proprie licentias dixit, iniunctas vero, nec postulatas, sacras obedientias nominavit.
- 9 Utramque bonam dicebat, sed aliam tutiorem.
- 10 Summam vero in qua nihil haberet caro et sanguis (cfr. Mat 16,17), illam esse credebat qua ‘divina inspiratione inter infideles’ itur, sive ob proximorum lucrum, sive ob martyrii desiderium.
- 11 Hanc vero petere multum Deo iudicabat acceptum (cfr. Phip 4,18).

Caput CXIII – Quod non est de levi per obedientiam praecipiendum.

153

- 1 Per obedientiam itaque raro praecipiendum censuit, nec primo fulminandum iaculum, quod esse deberet extreum.
- 2 “Ad ensem”, inquit, “non cito manus mittenda est”.
- 3 Eum vero qui praecepto obedientiae obedire non festinaret, nec Deum timere, nec hominem revereri (cfr. Luc 18,4).
- 4 Nil verius istis. Nam quid in temerario praeceptore auctoritas imperandi nisi gladius in manu furiosi? Quid vero desperatius religioso obedientiam contemnente?

Caput CXIV – De fratre cuius proiecit in igne caputium, quia sine obedientia venerat, licet devotione trahente.

154

- 1 Ablatum quaddam vice caputium fratri, qui sine obedientia solus venerat, in magno igne proici iubet.
- 2 Nullo autem excutiente caputium, verebantur enim patris vultum parumper commotum, iubet illud sanctus detrahi flammis nihil laesionis adeptum.
- 3 Hoc etsi merita sancti potuerint, fortassis et illius fratris non defuit meritum.
- 4 Evinxerat enim eum devotio videndi patrem sanctissimum, licet discretio non adfuerit, auriga sola virtutum.

De iis qui bonum vel malum exemplum praebent.

CXV – De cuiusdam boni fratris exemplo et de more fratum antiquorum.

155

- 1 Affirmabat Minores fratres novissimo tempore (cfr. Iudas 18) idcirco a Domino missos (cfr. Ioa 1,6), ut peccatorum obvolutis caligine lucis exempla monstrarent.
- 2 Suavissimis dicebat se repleri odoribus (cfr. Ex 29,18; Ioa 12,3) et unguenti pretiosi (cfr. Mat 26,7) virtute liniri, cum sanctorum fratrum per orbem distantium audiebat magnalia (cfr. Act 2,11).
- 3 Accidit quemdam fratrem Barbarum nomine, coram quodam nobili viro de insula Cypri, semel in fratrem alium verbum iactare (cfr. Iob 18,2) iniuriae.

- 4 Qui cum ex verbi conflictu laesum aliquantulum cerneret fratrem, asinino stercore sumpto, in suimet accensus vindictam ori proprio illud conterendum immittit dicens:
 5 “Stercus commasticet lingua, quae in fratrem meum iracundiae venenum effudit (cfr. Prov 23,32)”.
 6 Aspiciens hoc miles stupore attonitus, nimium aedificatus discessit, et ex tunc se et sua liberaliter fratrum voluntati exposuit.
 7 Hoc omnes fratres infallibiliter ex more servabant, ut si quis eorum alteri verbum quandoque turbationis inferret, protinus in terra prostratus (cfr. 2Mac 10,4), laesi pedem vel inviti beatis osculis demulceret.
 8 Exsultabat sanctus in talibus, cum suos filios audiebat ex se ipsis exempla sanctitatis educere, benedictionibus omni acceptione dignissimis (cfr. 1Tim 1,15) fratres illos accumulans, qui verbo vel opere (cfr. Col 3,17) ad Christi amorem inducerent peccatores.
 9 Animarum zelo, quo perfecte repletus erat (cfr. Act 5,17), volebat sibi filios vera similitudine respondere.

**Caput CXVI – De quibusdam malum exemplum dantibus,
 et maledictio sancti ad eos, et quam graviter hoc ferebat.**

156

- 1 Sic etiam qui sacram violaret religionem inquis operibus (cfr. 2Pet 2,8) vel exemplis, maledictionibus eius gravissimam incurrebat sententiam.
 2 Nam cum die una dictum esset ei, quod Fundanus episcopus dixisset duobus fratribus euntibus coram eo, qui sub specie maioris sui contemptus barbam longiorem nutriebant: “Cavete, ne religionis pulchritudo praesumptione novitatum huiuscemodi deturpetur”: 3 surrexit sanctus continuo, et ad caelum protensis manibus (cfr. 2Mac 14,34), lacrimis perfusus, in huiusmodi orationis verba vel potius imprecationis erupit:
 4 “Domine Iesu Christe, qui duodenum Apostolorum numerum elegisti, de quo licet uno cadente, caeteri tamen adhaerentes tibi sanctum Evangelium uno repleti spiritu (cfr. Eph 2,18) praedicarunt,
 5 tu, Domine, in hac hora novissima (cfr. 1Ioa 2,18) antiquae misericordiae memorans (cfr. Ps 88,50; Sir 51,11), fratrum plantasti religionem in tuae fidei fulcimentum, et ut Evangelii tui per eos mysterium impleretur.
 6 Quis ergo pro ipsis coram te satisfaciet, si ad quod missi sunt, non solum omnibus lucis exempla non monstrant, sed potius ostendant opera tenebrarum (cfr. Rom 13, 12)?
 7 A te, sanctissime Domine, et a tota caelesti curia, et a me parvulo sint maledicti, qui suo malo exemplo confundunt et destruunt quod olim per sanctos fratres Ordinis huius aedificasti, et aedificare non cessas!”.
 8 Ubi sunt qui sua benedictione felices se praedicant, et familiaritate ipsius se iactant pro velle potitos?
 9 Si, quod absit, inventi fuerint absque poenitidine in aliorum periculo in se monstrasse opera tenebrarum, vae illis (cfr. Iudas 11), vae damnationis aeternae!

157

- 1 “Confunduntur”, aiebat, “optimi fratres in malorum fratrum operibus, et ubi non

- peccaverunt ipsi, pravorum exemplo portant (cfr. Lam 5,7) iudicium.
- 2 Duro propterea gladio me transfodiunt, et reducunt illum per mea viscera tota die (cfr. Ps 43,9,16)".
- 3 Subtrahebat se propter hoc maxime a consortio fratrum, ne contingere eum audire aliquid sinistri de quoquam in sui renovationem doloris.
- 4 Et dicebat: "Veniet tempus (cfr. Ez 7,12), quo malis exemplis dilecta Dei religio diffametur, ita ut pudeat exire in publicum.
- 5 Qui vero tunc temporis ad suscipiendum Ordinem venerint, sola Spiritus Sancti operatione ducentur, et nullam in eis maculam caro et sanguis (cfr. Mat 16,17; Sir 11,3) impinget, eruntque vere a Domino benedicti (cfr. Ps 113,15).
- 6 In quibus quamvis operationes meritoriae non fuerint, frigescente caritate (cfr. Mat 24,12) quae facit sanctos operari ferventer, venturae sunt illis tentationes immensae, et qui reperti fuerint in tempore illo probati, meliores erunt praedecessoribus suis.
- 7 Vae autem illis, qui de sola sibi specie conversationis religiosae plaudentes, torpescunt otio, nec resistent constanter tentationibus ad probationem electorum permissis;
- 8 quoniam soli illi qui probati fuerint, accipient coronam vitae (cfr. Iac 1,12), quos exercitat interim malitia reproborum".

**Caput CXVII – De revelatione sibi a Deo facta de statu Ordinis,
et quod Ordo numquam deficiet.**

158

- 1 Consolabatur autem plurimum in visitationibus Dei (Cfr. 1Pet 5,6), quibus reddebatur securus religionis suae fundamenta semper inconcussa manere.
- 2 Cui etiam promittebatur in pereuntium numero indubitata substitutio electorum.
- 3 Cum enim turbaretur malis exemplis et se orationi semel conferret turbatum, hanc invectivam reportavit a Domino: "Cur tu, homuncio, conturbaris?
- 4 An ego te super religionem meam sic pastorem constitui, ut me principalem nescias esse patronum?
- 5 Hominem simplicem ad hoc te constitui, ut quae in te fecero, caeteris imitanda, sequantur qui sequi voluerint.
- 6 Ego vocavi, servabo et pascam (cfr. Is 48,15; Apoc 10,30), et in aliorum reparandum excidium alios subrogabo, ita ut si natus non fuerit (cfr. Mat 26,24), faciam ipsum nasci.
- 7 Non ergo turberis, sed tuam operare salutem (cfr. Phlip 2,12), quoniam etsi ad numerum trium religio venerit, inconcussa semper meo munere permanebit".
- 8 Ex tunc maximum imperfectorum turbam unius sancti virtute superari dicebat, quia radio lucis unius innumerae tenebrae delitescunt.

Contra otium et otiosos.

CXVIII – Revelatio sibi facta, quando esset servus Dei et quando non.

159

- 1 Ex quo vir este coepit, caducis abiectis, Domino cohaerere (cfr. Zac 13,17), vix

particulam temporis vacuam abire permisit.

2 Revera cum in thesauris Domini multas iam intulisset (cfr. Dan 1,2) copias meritorum, semper novus, semper ad spiritualia exercitia promptior.

3 Non aliquid boni agere (cfr. Rom 9,11) gravem ducebat offensam, non semper procedere retrocedere iudicabat.

4 Cum enim semel apud Senas in cella maneret, vocavit ad se quadam nocte socios dormientes dicens: “Rogavi Dominum (cfr. 2Cor 12,8), fratres, ut mihi ostendere dignaretur, quando servus eius sum (cfr. Ps 118,125), et quando non servus.

5 Nam vellem”, inquit, “nihil aliud quam servus exsistere suus.

6 Ipse vero benignissimus Dominus sua mihi nunc dignatione respondit: ‘Servum meum (cfr. Ps 88,21; Iob 1,8)’ tunc te cognosce veraciter, cum sancta cogitas, loqueris, operaris.

7 Ideo vocavi vos, fratres, quoniam coram vobis verecundari volo, si quando horum trium nullum effecero”.

Caput CXIX – Poenitentia contra otiosa verba apud Portiunculam.

160

1 Alio tempore, apud Sanctam Mariam de Portiuncula, considerans homo Dei (cfr. 2Tim 3,17), quod lucrum orationis per verba otiosa post orationem deflueret, contra lapsum otiosorum verborum (cfr. Mat 12,36) hoc remedium ordinavit dicens:

2 “Quicumque frater otiosum vel inutile verbum protulerit (cfr. Mat 12,35.36), teneatur statim dicere suam culpam et pro singulis otiosis semel dicere Pater noster (cfr. Mat 6,9-13).

3 Sic autem volo, ut si ipse prius se culpaverit de commisso, dicat Pater noster (cfr. Mat 6,9-13) pro anima sua;

4 si ab alio prius fuerit redargutus, animae redarguentis attribuat”.

Caput CXX – Qualiter ipse laborans otiosos odiebat.

161

1 Tepidos, nulli se negotio familiariter applicantes, cito ex ore Domini evomendos (cfr. Apoc 3,16) dicebat.

2 Nullus coram eo comparere poterat otiosus, quin mordaci eum dente coriperet.

3 Siquidem omnis ipse perfectionis exemplar laborabat et operabatur manibus (cfr. 1Cor 4,12) suis, nihil permittens effluere de optimo temporis dono.

4 Dixit autem aliquando: “Volo omnes fratres meos laborare et exercitari, et eos qui nesciunt, alias artes addiscere”.

5 Et rationem reddens: “Ut”, inquit, “minus simus hominibus onerosi, et ne in otio per illicita cor aut lingua vagetur”.

6 Lucrum autem vel mercedem laboris non laborantibus arbitrio, sed guardiani vel familiae committebat.

Caput CXXI – Lamentum ad eum de otiosis et gulosis.

- 1 Liceat, sancte pater, pro illis qui tui dicuntur, in excelsum hodie levare lamentum.
- 2 Odio sunt virtutum exercitia multis, qui ante laborem volentes quiescere, filios se non Francisci sed Luciferi probant.
- 3 Plus infirmantibus quam militantibus abundamus, cum tamen ad laborem nati (cfr. Iob 5,7), militiam vitam (cfr. Iob 7,1) suam reputare deberent.
- 4 Non placet actione proficere; contemplatione non possunt.
- 5 Cum omnes singularitate turbaverint, plus fauce quam manibus operantes, odiunt corripientem in porta (cfr. Am 5,10), nec summis patiuntur digitis attractari. 6 Illorum tamen, iuxta verbum beati Francisci, magis impudentiam miror, qui domi non nisi cum sudore (cfr. Gen 3,19) vixissent, et nunc absque labore, pauperum sudore pascuntur.
- 7 Mira prudentia! Cum nihil agant, semper eos existimes occupatos.
- 8 Horas cognoscunt ad epulum, et si quando fames urget, solem dormisse causantur.
- 9 Tua gloria, bone pater, monstra haec hominum digna crediderim? Sed nec tunica quidem!
- 10 Tu semper hoc tempore lubrico et fugaci docuisti meritorum divitias quaerere, ne in futuro contingeret mendicare.
- 11 Hi vero nec patria perfruuntur, in exsilium postmodum transituri.
- 12 Viget hic morbus in subditis, quoniam praelati dissimulant, quasi possibile sit, quorum sustinent vitium, non lucrari supplicium.

De ministris verbi Dei.

CXXII – Qualis debet esse praedicator.

- 1 Ministros verbi Dei (cfr. Act 6,4; 17,13) tales volebat, qui studiis spiritualibus intendentes, nullis aliis praepedirentur officiis.
- 2 Hos enim a quodam magno rege dicebat electos ad edicta, quae ex eius ore perciperent, populis demandanda.
- 3 Dicebat autem: “Prius praedicator haurire secretis orationibus debet quod postea sacris effundat sermonibus; prius intus calescere, quam foris frigida verba proferre”.
- 4 Reverendum hoc dicebat officium, et qui illud administrarent, omnibus venerandos.
- 5 “Isti”, ait, “vita sunt corporis, isti daemonum impugnatores, isti mundi lucerna (cfr. Mat 5,14)”.
- 6 Sacrae vero theologiae doctores amplioribus dignos censebat honoribus.
- 7 Fecit enim quandoque generaliter scribi: “Omnes theologos et qui ministrant nobis verba divina, debemus honorare et venerari, tamquam qui nobis ministrant spiritum et vitam (cfr. Ioa 6,64)”.
- 8 Et beato Antonio cum semel scribebat, sic poni fecit in principio litterae: “Fratri Antonio, episcopo meo”.

Caput CXXIII – Contra vanae laudis appetitores et expositio propheticci verbi.

- 1 Plangendos tamen dixit praedicatores, qui vendunt saepe quod faciunt, obolo vanae laudis.
- 2 Talium vero tumoribus tali quandoque medebatur antidoto: “Cur de conversis hominibus gloriamini, quos fratres mei simplices suis orationibus convertere?”.
- 3 Illud denique verbum: Donec peperit sterilis plurimos (cfr. 1Re 2,5), taliter exponebat: “Sterilis”, inquit, “est frater meus pauperculus, qui generandi in Ecclesia filios non habet officium.
- 4 Hic pariet in iudicio plurimos, quia quos nunc privatis orationibus convertit, sua gloriae tunc iudex adscribet.
- 5 Quae multos habet filios, infirmabitur (1Re 2,5), quia praedicator, qui multis velut sua virtute genitis gaudet, cognoscet tunc nihil proprii habuisse in eis”.
- 6 Illos autem, qui se magis rhetores quam praedicatores laudari cupiunt, ornatu non affectu loquentes, non multum amabat.
- 7 Eos vero dicebat male dividere, qui praedicationi totum, devotioni nihil impendunt.
- 8 Laudabat revera praedicatorem, sed eum qui pro tempore sibi saperet sibique gustaret.

De contemplatione Creatoris in creaturis.

CXXIV – Sancti amor ad sensibiles et insensibiles creatureas.

165

- 1 Mundum quasi peregrinationis exsiliū exire festinans, iuvabatur felix iste viator iis quae in mundo sunt (cfr. Ioa 17,11.16) non modicum quidem.
- 2 Nempe ad principes tenebrarum (cfr. Eph 6,12) utebatur eo ut campo certaminis, ad Deum vero ut clarissimo speculo bonitatis (cfr. Sap 7,26).
- 3 In artificio quolibet commandant Artificem, quidquid in factis reperit, regerit in Factorem.
- 4 Exsultat in cunctis operibus manuum Domini (cfr. Ps 91,5; 8,7), et per iucunditatis spectacula vivificam intuetur rationem et causam.
- 5 Cognoscit in pulchris Pulcherrimum; cuncta sibi bona (cfr. Gen 1,31): “Qui nos fecit (cfr. Ps 99,3) est optimus”, clamant.
- 6 Per impressa rebus vestigia insequitur ubique dilectum (cfr. Iob 23,11; Cant 5,17), facit sibi de omnibus scalam, qua perveniat ad solium (cfr. Iob 23,3).
- 7 Inauditae devotionis affectu complectitur omnia, alloquens ea de Domino, et in laudem eius adhortans.
- 8 Parcit lucernis, lampadibus et candelis, nolens sua manu deturbare fulgorem, qui nutus esset lucis aeternae (cfr. Sap 7,26).
- 9 Super petras ambulat reverenter, eius intuitu qui dicitur Petra.
- 10 Cum opus esset illo versiculo: “In petra exaltasti me (Ps 60,3)”, ut reverentius aliquid diceret: “subtus pedes (cfr. Ps 17,39) Petrae”, inquit, exaltasti me (cfr. Ps 60,3)”.
- 11 Ligna caedentes fratres prohibet totam succidere arborem, ut spem habeat iterum pullulandi.
- 12 Iubet hortulanum indefossos limites circa hortum dimittere, ut suis temporibus herbarum viror et florum venustas praedicent speciosum rerum omnium Patrem (cfr. Eph 4,6).
- 13 Hortulum in horto herbis odoriferis et florificis praecipit designari, ut in memoriam suavitatis aeternae avocent speculantes.

14 Legit de via vermiculos, ne pedibus conculcentur, et apibus, ne inedia pereant in glacie hiemali, mel et optima vina iubet apponi.

15 Fraterno vocat nomine animalia cuncta, licet in omni specie bestiarum praediligat mansueta.

16 Quis enarrare cuncta sufficiat (cfr. Sir 18,2)? Siquidem fontalis illa bonitas, quae omnia in omnibus (cfr. 1Cor 12,6) est futura, iam sancto huic omnia in omnibus (cfr. 1Cor 12,6) clarescebat.

**Caput CXXV – Quomodo ipsae creaturae sibi amoris rependebant vicem,
et de igne qui eum non laesit.**

166

1 Nituntur proinde creaturae omnes vicem amoris rependere sancto, et gratitudine sua pro meritis respondere; blandienti arrident, roganti annuunt, obediunt imperanti.

2 Placeat paucorum relatio.

3 Tempore infirmitatis oculorum, coacto ut mederi sibi pateretur, vocatur ad locum chirurgicus.

4 Veniens igitur, ferreum instrumentum ad cocturas faciendas defert, iubetque igni submitti, donec igniatur et ipsum.

5 At beatus pater, corpus iam horrore concussum confortans, sic alloquitur ignem: “Frater mi ignis, caeteris rebus aemulandi decoris, virtuosum, pulchrum et utilem te creavit Altissimus (cfr. Sir 1,8.9).

6 Esto mihi in hac hora propitius (cfr. Gen 33,10), esto curialis! quia olim te dilexi in Domino.

7 Precor magnum Dominum qui te creavit (cfr. Ps 47,2; Deut 32,6), ut tuum modo calorem temperet, quo suaviter urentem valeam sustinere”.

8 Oratione finita, crucis signo ignem consignat, et deinceps intrepitus perstat.

9 Sumitur in manibus candens et torridum ferrum, fugiunt fratres humanitate victi, laetus et alacer ferro se obicit sanctus.

10 Profundatur crepitans ferrum in tenera carne, et ab aure usque ad supercilium tractim coctura protrahitur.

11 Quantum irrogaverit ignis ille dolorem, eius, qui melius novit, sancti verba testantur.

12 Nam reversis qui fugerant fratribus, subridens dixit pater: “Pusillanimes et modici (cfr. 1The 5,14; Mat 14,31) cordis, quare fugistis?

13 In veritate dico vobis (cfr. Luc 4,25), nec ignis ardorem sensi, nec ullum carnis dolorem”.

14 Et conversus ad (cfr. Luc 7,44) medicum: “Si non est”, inquit, “caro bene decocta, imprime iterum!”.

15 Expertus medicus dissimiles casus in simili facto, divinum hoc miraculum extulit, dicens: “Dico vobis, fratres, vidi mirabilia hodie (cfr. Luc 5,26)”.

16 Credo ad innocentiam primam redierat, cui, cum volebat, mansuebantur immitia.

Caput CXXVI – De avicula quae in manibus eius resedit.

167

- 1 Per lacum Reatinum, beatus Franciscus ad erenum de Graecio tendens, in quadam navicula residebat.
- 2 Cui piscator quidam unam aviculam obtulit fluvialem, ut de ipsa iucundaretur in Domino.
- 3 Quam beatus pater gaudenter suscipiens, apertis manibus, ut libere abiret illam cum mansuetudine invitavit.
- 4 Quae cum ire nollet, sed velut in nidulo in illius se manibus reclinaret, sanctus erectis oculis in oratione permansit.
- 5 Et quasi aliunde post longam moram ad se reversus (cfr. Act 12,11), dulciter praecepit aviculae, ut absque timore pristinae libertati se redderet.
- 6 Suscepta itaque cum benedictione licentia, gestu corporis quoddam praetendens gaudium avolavit.

Caput CXXVII – De falcone.

168

- 1 Cum beatus Franciscus, aspectum et colloquium hominum more solito fugiens, in quadam eremo commaneret, falco in loco nidificans magno se illi amicitiae foedere copulavit.
- 2 Nam semper horam nocturno tempore, in qua sanctus ad divina obsequia surgere solitus erat, cantu suo praeveniebat et sono.
- 3 Quod sancto Dei (cfr. Luc 4,34) gratissimum erat, eo quod tanta sollicitudine, quam erga eum gerebat, omnem ab eo desidiae moram excuteret.
- 4 Cum vero sanctus aliqua infirmitate plus solito gravaretur, parcebat falco, nec tam tempestivas indicabat vigilias.
- 5 Siquidem velut instructus a Deo (cfr. 2Tim 3,17), circa diluculum vocis suaem campanam levi tactu pulsabat.
- 6 Creatoris praecipuum amatorem non mirum si venerantur reliquae creaturae.

Caput CXXVIII – De apibus.

169

- 1 In monte quodam quandoque cellula facta fuit, in qua servus Dei (cfr. Dan 14,36) quadraginta dierum numero rigidissime poenitentiam egit (cfr. Iude 21,15).
- 2 Qui cum, completo temporis spatio, inde recederet, velut in solitudine posita absque aliquo successore cella remansit.
- 3 Vasculum terreum, cum quo sanctus bibere solebat, fuit ibidem relictum.
- 4 Euntes autem homines quandoque ad locum illum, ob reverentiam sancti, vasculum illud apibus plenum inveniunt.
- 5 In ipso autem vase mirabili arte favorum cellulas fabricabant, revera significantes contemplationis dulcedinem, quam ibi hauserat sanctus Dei (cfr. Mar 1,24).

Caput CXXIX – De phasiano.

170

- 1 Nobilis quidam de comitatu Senensi beato Francisco infirmanti phasianum unum transmisit.
- 2 Qui cum alacriter illum susciperet, non appetitu edendi sed more quo in talibus laetari semper solebat ob Creatoris amorem, dixit ad phasianum: “Laudatus sit Creator noster, frater phasiane!”.
- 3 Et ait ad fratres: “Tentemus iam nunc, si frater phasianus velit nobiscum morari, an ad loca solita et magis sibi congrua pergere”.
- 4 Et portans eum quidam frater de sancti mandato, longe illum in vinea posuit. Qui statim concito gressu ad cellam reversus est patris.
- 5 Iterum eum longius poni praecepit; qui pernicitate maxima ad cellae ostium rediit, et quasi vim faciens sub tunicas fratrum qui erant in ostio introivit.
- 6 Iussit proinde illum sanctus diligenter nutriri, amplexans illum et dulcibus verbis demulcens.
- 7 Videns hoc medicus quidam sancto Dei (cfr. Luc 4,34) satis devotus, petiit illum a fratribus, nolens eum comedere, sed illum ob reverentiam sancti nutrire.
- 8 Quid plura? Detulit eum secum ad domum; sed quasi iniuriam passus, disiunctus phasianus a sancto, donec sine eius praesentia fuit, manducare penitus noluit.
- 9 Obstupfactus est medicus, et ad sanctum statim phasianum reportans, quae acciderant per ordinem cuncta (cfr. Est 15,9) narravit.
- 10 Mox ut in terra positus, patrem suum phasianus inspexit, projecta tristitia, manducare cum gaudio coepit.

Caput CXXX – De cicada.

171

- 1 Iuxta cellulam sancti Dei (cfr. Mar 1,24) apud Portiunculam super ficum cicada residens consueta frequenter suavitate canebat, ad quam quandoque beatus pater manum extendens, ad se benigne vocavit dicens: “Soror mea cicada, veni ad me!”.
- 2 Quae, velut rationis compos, statim super manus eius ascendit.
- 3 Et ait ad eam: “Canta, soror mea cicada, et Dominum cretorem tuum iubilo lauda!”.
- 4 Quae sine mora obediens, canere coepit, et tamdiu canere non cessavit, donec vir Dei (cfr. 4Re 4,9) eius cantibus suam laudem intersetens, ut ad solitum revolaret locum ei mandavit.
- 5 In quo per octo dies continue quasi ligata permansit.
- 6 Sanctus vero cum descendebat de cella, eam semper manibus tangens, cantare iubebat, cuius iussionibus parere semper erat sollicita.
- 7 Et ait sanctus ad socios suos: “Demus iam licentiam sorori nostrae cicadae, quae satis hucusque sua laude laetos nos fecit, ne caro nostra vane pro huiusmodi glorietur (cfr. 1Cor 1,29; 2Cor 12,5)”.
- 8 Et statim ab eo licenciata recessit, nec ultra ibidem apparuit.
- 9 Cernentes haec omnia fratres perplurimum admirati sunt.

De caritate.

CXXXI – De caritate ipsius et qualiter se ipsum pro animarum salute

perfectionis ponebat exemplum.

172

- 1 Quem aliis creaturis germanum effecerat vis amoris, mirum non est Creatoris insignitis imagine si germaniorem Christi caritas (cfr. 2Cor 5,14) faciebat.
- 2 Saluti namque animarum (cfr. 1Pet 1,9) praestare nihil dicebat, eo saepius probans quod Unigenitus Dei (cfr. Ioa 3,18) pro animabus dignatus fuerit in cruce pendere.
- 3 Hinc sibi in oratione luctamen, in praedicatione discursus, in exemplis dandis excessus.
- 4 Non se Christi reputabat amicum (cfr. Ioa 15,14.15), nisi animas diligerit quas ipse dilexit (cfr. 1Ioa 4,21).
- 5 Et haec penes eum causa potissima venerandi doctores, quod Christi adiutores (cfr. Rom 16,9) unum cum Christo exsequerentur officium.
- 6 Ipsos vero fratres, velut domesticos fidei (cfr. Gal 6,10) singularis et quos uniret participium haereditatis aeternae (cfr. Heb 9,15), supra modum (cfr. 2Cor 4,17) viscerosissime totis amplexbatur affectibus (cfr. Ez 25,6).

173

- 1 Quoties asperitas vitae reprehenderetur in ipso, respondebat se datum Ordini ad exemplum, ut aquila provocaret ad volandum pullos suos (cfr. Deut 32,11).
- 2 Unde cum innocens eius caro, quae iam sponte spiritui se subdebat, nullo propter offensas egeret flagello, tamen exempli causa renovabat in ea poenas, solum propter alios custodiens vias duras (cfr. Ps 16,4).
- 3 Recte quidem, quoniam plus ad manum quam ad linguam respicitur (cfr. Sir 28,19.20; Iudt 13,7) praelatorum.
- 4 Manu, pater, perorabas suavius, persuadebas facilius, probabas et certius.
- 5 Si linguis hominum loquantur et angelorum, caritatis autem exempla non monstrant, mihi parum, sibi nihil prosunt (cfr. 1Cor 13,1-3).
- 6 Verum ubi reprehensor minime formidabatur, et est pro ratione voluntas, satis ad salutem sigilla sufficiunt?
- 7 Faciendum tamen quod intonant, ut, iejunis canalibus, ad areolas (cfr. Cant 6,1) fluenta pertranseant.
- 8 Colligatur interdum rosa de spinis (cfr. Mat 7,16), ut maior minori serviat (cfr. Gen 25,23; Rom 9,12).

Caput CXXXII – De sollicitudine subditorum.

174

- 1 Iam vero quis Francisci sollicitudinem pro subditis induit?
- 2 Levat ille semper ad caelum manus (cfr. Ex 17,11-13; Apoc 10,5) pro veris Israelitis (cfr. Ex 17,11-13; Ioa 1,47), et sui quandoque oblio prima fraterna salus occurrit.
- 3 Provolvitur pedibus Maiestatis, sacrificium spiritus (cfr. Ps 50,19) pro filiis offert, cogit ad beneficia Deum.
- 4 Gregi pusillo (cfr. Luc 12,32), quem post se traxerat, pleno timoris amore compatitur, ne post perditum mundum, perdere contingat et caelum.
- 5 Futurum se putabat inglorium, nisi commissos una secum faceret gloriosos, quos

laboriosius eius parturiebat (cfr. Gal 4,19) spiritus quam materna pepererant viscera.

Caput CXXXIII – De compassione infirmorum.

175

- 1 Multa sibi ad infirmos compassio, multa pro illorum necessitatibus sollicitudo.
- 2 Si quando pietas saecularium electuaria mittebat eidem, cum ipse plus aliis indigeret, caeteris infirmantibus dabat.
- 3 Omnium languentium in se transformabat affectus, verba praebens compassionis, ubi subventionis non poterat.
- 4 Comedebat ipse diebus ieunii, ne infirmi comedere vererentur; nec verecundabatur per publica civitatum carnes fratri infirmo conquirere.
- 5 Monebat tamen languidos patienter ferre defectus, nec consurgere in scandalum, cum non esset eis per omnia satisfactum.
- 6 Unde in quadam regula scribi fecit haec verba: “Rogo omnes fratres meos infirmos, ut in suis infirmitatibus non irascantur vel conturbentur contra Deum vel contra fratres.
- 7 Non multum sollicite postulent medicinas, nec nimis desiderent liberare carnem cito morituram, quae est animae inimica.
- 8 De omnibus gratias agant (cfr. 1The 5,18), ut quales vult eos esse Deus, tales se fore desiderent.
- 9 Quos enim Deus ad vitam praeordinavit aeternam (cfr. Act 13,48), flagellorum atque infirmitatum stimulis erudit, sicut ipse dixit: Ego quos amo, corrigo et castigo (cfr. Apoc 3,19; Heb 12,6)”.

176

- 1 Infirnum quemdam, cui comedendarum uvarum desiderium inesse sciebat, semel in vineam duxit, et sedens sub vite (cfr. Mic 4,4), ut comedendi audaciam daret, prior ipse comedit.

Caput CXXXIV – De compassione quam infirmis spiritu gerebat, et de iis qui contra hoc faciunt.

177

- 1 Illos autem infirmos maiores fovebat clementia, patientia supportabat, quos velut fluctuantes parvulos (cfr. Eph 4,14), temptationibus agitatos et spiritu deficentes (cfr. Ps 76,4) sciebat.
- 2 Unde asperas correctiones evitans, ubi non videret periculum, parcebat virgae (cfr. 1Mac 13,5), ut parceret animae (cfr. Prov 13,24).
- 3 Delinquendi materiam praevenire, nec sinere labi eum qui difficulter erigeretur elisus (cfr. Ps 144,14), praelati, qui pater est non tyrannus, proprium esse dicebat.
- 4 Vae miseranda nostri vecordia temporis!
- 5 Labiles non solum non erigimus vel continemus, sed nonnumquam impellimus ad cadendum.
- 6 Nihilo reputamus pastori illi summo unam oviculam detractare pro qua validum in cruce clamorem cum lacrimis obtulit (cfr. Heb 5,7).

- 7 Aliter tu, sancte pater, errantes malens emendare quam perdere.
- 8 Scimus tamen morbos propriae voluntatis in quibusdam altius radicatos, eisque opus esse cauterio, non unguento.
- 9 Liquet enim plurimis esse salubrius ferrea virga confringi (cfr. Ps 2,9) quam manibus deliniri.
- 10 Sed oleum et vinum (cfr. Luc 10,34), virga et baculus (cfr. Ps 22,4), zelus et pietas, ustio et unctio, cancer et gremium, omnia tempus habent (cfr. Qo 3,1).
- 11 Universa haec Deus ultionum (cfr. Ps 93,1) et Pater misericordiarum (cfr. 2Cor 1,3) requirit, misericordiam tamen plus quam sacrificium volens (cfr. Mat 9,23).

Caput CXXXV – De fratribus Hispanis.

178

- 1 Nonnumquam mente Deo excedebat (cfr. 2Cor 5,13) miro modo, iubilabat in spiritu vir iste sanctissimus, quoties bonus odor (cfr. 2Cor 2,15) ad ipsum progrediebatur de filiis.
- 2 Contigit quemdam Hispanum, Deo devotum clericum, perfrui aliquando visione et allocutione sancti Francisci.
- 3 Qui inter alia de fratribus, qui in Hispania erant, tali sanctum laetificavit relatu: “Fratres”, inquit, “tui, in terra nostra pauperculo quodam eremitorio commorantes, ita vivendi modum sibi statuerant, ut media pars domesticis curis intenderet, media contemplationi vacaret.
- 4 Hoc modo qualibet hebdomada in contemplativam activa transibat, et contemplantium quies ad laborum exercitia recurrebat.
- 5 Die quadam posita mensa, signoque vocatis absentibus, omnes praeter unum conveniunt, qui de contemplantibus erat.
- 6 Post exspectationem aliquantulam itur ad cellam, ut ad mensam vocetur, cum profusiore ille mensa reficiebatur a Domino.
- 7 Siquidem humi prostratus in faciem (cfr. Tob 12,22), in modum crucis reperitur extensus, nec anhelitu nec motu quod vivus esset apparens.
- 8 Ardebat ad caput eius et pedes binum candelabrum, quae rutilo fulgore cellam miro modo lustrabant.
- 9 Dimititur in pace (cfr. Luc 2,29), ne molesti essent unctionis, ne suscitarent dilectam, quoque ipsa vellet (cfr. Cant 2,7).
- 10 Rimantur proinde fratres per cellae foramina, stantes post parietem et respicientes per cancellos (cfr. Cant 2,9).
- 11 Quid plura? Dum eam quae habitabat in hortis auscultarent amici (cfr. Cant 8,13), subito, lumine disparente, redit frater in hominem.
- 12 Surgit protinus, et ad mensam veniens, culpam dicit de mora.
- 13 Sic”, inquit ille Hispanus, “in terra nostra evenit”.
- 14 Non se poterat prae gaudio capere sanctus Franciscus, tali respersus filiorum odore (cfr. Gen 27,27).
- 15 Subito surrexit in laudem, et quasi haec sola sibi gloria foret (cfr. 2Cor 1,12), audire bona de fratribus, plenis eructavit visceribus:
- 16 “Gratias tibi ago (cfr. Luc 18,11), Domine, pauperum sanctificator et rector, qui me de fratribus meis tali laetificasti auditu!
- 17 Benedic, precor, illos fratres benedictione largissima, et omnes qui per bona exempla

redolere faciunt professionem suam domo speciali sanctifica!”.

**Caput CXXXVI – Contra male in eremitorii commorantes,
et quod volebat omnia esse comunia.**

179

- 1 Licet hinc sancti caritatem noverimus, quae congaudere iubet successibus dilectorum, illos tamen qui in eremitorii dissimiliter vivunt, non parum credimus redargutos.
- 2 Multi enim locum contemplationis convertunt in otium, et eremiticum ritum, qui animabus perficiendis inventus est, in sentinam transferunt voluptatis.
- 3 Talis horum temporum anachoretis constitutio est, vivere unumquemque pro libitu.
- 4 Non pro omnibus istud; scimus enim sanctos in carne viventes (cfr. Gal 2,20) optimis eremo legibus vivere.
- 5 Scimus et eos qui praecesserunt patres flores solitarios exstisset.
- 6 Utinam non degenerent nostri temporis eremita ab illa pulchritudine primitiva, cuius iustitiae laus manet aeterna!

180

- 1 Monens insuper ad caritatem omnes sanctus Franciscus, affabilitatem et domesticam familiaritatem hortabatur ostendere:
- 2 “Volo”, inquit, “ut fratres mei filios eiusdem matris ostendant se, et quod tunica vel chordam, seu quidquid unus petierit, alter liberaliter tribuat.
- 3 Libros et placenta quaque sibi communicent, quin potius cogat unus alterum tollere”.
- 4 Ne et in hoc aliquid diceret eorum quae per ipsum non efficeret Christus (cfr. Rom 15,18), primus erat ad haec omnia facienda.

Caput CXXXVII – De duobus fratribus Gallicis quibus tunicam tradidit.

181

- 1 Contigit ut duos fratres Gallicos, magnae sanctitatis viros, obvios occurrere sancto Francisco.
- 2 Inauditam vero laetitiam de ipso habentibus, hoc eis gaudium duplicavit, quod longo ad istud erant desiderio fatigati.
- 3 Post dulces affectus et suaves affatus, tunicam a sancto Francisco petiit illorum ardens devotio.
- 4 Qui statim exuens tunicam nudusque manens, devotissime tradidit illis, et alterius eorum pauperiorem acceptam pia commutatione vestivit.
- 5 Non solum talia, verum se ipsum superimpendere paratus erat, et quaecumque peterentur erogabat laetissimus.

De detractione.

CXXXVIII – Quomodo volebat detractores puniri.

182

- 1 Demum cum animus caritate repletus, Deo odibiles (cfr. Rom 1,30) odiat, vigebat istud in sancto Francisco.
- 2 Detractores quippe super aliud vitiosorum genus horribiliter exsecrans, venenum in lingua (cfr. Iac 3,8) ferre eos dicebat, aliosque veneno inficere.
- 3 Ideoque rumigerulos pulicesque mordaces, si quando loquerentur, vitabat avertebatque, prout vidimus, aures, ne tali polluerentur auditu.
- 4 Audiens namque semel quemdam fratrem famam alterius denigrare, conversus ad fratrem Petrum Cathanii, vicarium suum, terribile hoc intulit verbum: “Instant religioni discrimina, nisi detractoribus obvietur.
- 5 Cito multorum suavissimus odor foetebit (cfr. Lev 1,13; Ex 5,21), nisi foetidorum ora claudantur (cfr. Est 13,17).
- 6 Surge, surge, discute diligenter, et si accusatum fratrem repereris innocentem, accusantem dura correctione cunctis redde notabilem!
- 7 Trude”, inquit, “eum in manu pugilis Florentini, si tu ipse punire non poteris!”.
- 8 (Fratrem autem Ioannem de Florentia, virum magnum statura (cfr. Bar 3,26), viriumque magnarum, pugilem appellabat).
- 9 “Summa volo”, inquit, “providentia cures, tu et omnes ministri, ne pestifer iste morbus latius se diffundat”.
- 10 Nonnumquam vero eum qui fratrem suum famae gloria spoliaret, indicabat tunica spoliandum, nec ad Deum oculos posse levare (cfr. Luc 18,13), nisi prius quod abstulerat redderet.
- 11 Hinc est quod fratres illius temporis hoc vitium quasi specialiter abiurantes, firma secum sanctione statuerant, quidquid aliorum honori demeret, vel probrum sonaret, studiose vitare.
- 12 Recte et optime quidem! Quid enim detractor, nisi fel hominum, nequitiae fermentum, dedecus orbis?
- 13 Quid vero bilinguis, nisi religionis scandalum, claustrum venenum, dissidium unitatis?
- 14 Heu, venenosis animalibus abundat superficies terrae (cfr. Ex 5,10), nec fieri potest ut proborum quivis aemulorum morsus evadat.
- 15 Praemia delatoribus proponuntur, et innocentia subruta, palma quandoque tribuitur falsitati.
- 16 Ecce, ubi sua quisque vivere probitate non potest, aliorum probitatem vastando, victimum promeretur et vestes.

183

- 1 Iuxta quod saepe dicebat sanctus Franciscus: “Vox detractoris haec est:
- 2 Vitae mihi perfectio deest, scientiae vel peculiaris gratiae facultas non suppetit, ac per hoc nec apud Deum locum invenio nec apud homines.
- 3 Scio quid faciam: ponam maculam in electis (cfr. Luc 16,4; Sir 11,33), et apud maiores gratiam promerebor.
- 4 Scio praelatum meum hominem esse, eodemque mecum quandoque uti officio, quo succisis cedris, solus videatur rhamnus (cfr. Iude 9,15) in silva.
- 5 Eia, miser! humanis carnibus vescere, et quia vivere aliter non potes, fratrum viscera rode!

- 6 Tales boni student videri, non fieri, accusantes vitia, nec vitia deponentes.
- 7 Solos eos laudant quorum cupiunt auctoritate foveri, silentes a laudibus, quas ad laudatum non existimant reportari.
- 8 Ieiunae faciei (cfr. Mat 6,16) pallorem perniciosis laudibus vendunt, ut spiritales videantur (cfr. 1Cor 14,37; Mat 6,18) qui diiudicent omnia, et ipsi a nemine iudicentur (cfr. 1Cor 2,15).
- 9 Gaudent sanctitatis opinione, non opere, angelico nomine, non virtute”.

Descriptio generalis ministri et aliorum ministrorum.

CXXXIX – Qualis debeat esse cum sociis.

184

- 1 Prope finem vocationis eius ad Dominum, frater quidam, semper divinorum sollicitus, affectus pietate ad Ordinem, quaesivit ab eo dicens: “Pater, tu transibis, et familia te secuta in valle lacrimarum (Ps 83,7) relinquitur.
- 2 Innue aliquem, si cognoscis in Ordine, in quo tuus animus conquiescat, cui generalis ministerii pondus secure possit imponi”.
- 3 Respondit sanctus Franciscus, induens cuncta verba suspiriis: “Tam multimodi exercitus ducem, tam ampli gregis pastorem nullum, fili, sufficientem intueor.
- 4 Sed volo vobis unum depingere, ac manu iuxta proverbium facere, in quo reluceat qualis esse debeat huius familiae pater”.

185

- 1 “Homo”, inquit, “esse debet vitae gravissimae, discretionis magnae, famae laudabilis.
- 2 Homo qui privatis amoribus careat, ne dum in parte plus diligit, in toto scandalum generet.
- 3 Homo cui sanctae orationis studium sit amicum, qui certas horas animae, certas gregi commisso distribuat.
- 4 Nam primo mane (cfr. Mat 20,1) missarum sacramenta debet praemittere, et longa devotione se ipsum et gregem divino tutamini commendare.
- 5 Post orationem vero se ipsum”, inquit, “in publico statuat ab omnibus depilandum, omnibus responsurum, omnibus cum mansuetudine provisurum.
- 6 Homo debet esse, qui personarum acceptance (cfr. Rom 2,11) sordidum non faciat angulum, apud quem minorum et simplicium non minus cura vigeat quam sapientium vel maiorum.
- 7 Homo cui etsi concessum est litteraturae dono praecellere, plus tamen in moribus piae simplicitatis imaginem gerat, foveatque virtutem.
- 8 Homo qui exsecretur pecuniam, nostrae professionis et perfectionis praecipuam corruptelam, quique pauperis religionis caput, imitandum se caeteris praebens, nullis umquam loculis abutatur.
- 9 Sufficere”, inquit, “debet huic pro se habitus et libellus, pro fratribus vero pennarium et sigillum.
- 10 Non sit aggregator librorum, nec lectioni multum intentus, ne detrahatur officio quod praerogat studio.
- 11 Homo qui consoletur afflictos, cum sit ultimum refugium tribulatis (cfr. Ps 31,7;

45,2), ne, si apud eum remedia defuerint sanitatum, desperationis morbus praevaleat in infirmis.

12 Protervos ut ad mansuetudinem flectat, se ipsum prosternat, et aliquid sui iuris relaxet, ut animam lucrifaciat Christo (cfr. Phip 3,8).

13 Ad refugos Ordinis, velut ad oves quae perierant (cfr. Luc 15,4.6), viscera pietatis non claudat (cfr. 1Ioa 3,17), sciens tentationes esse pervalidas, quae ad tantum possunt impellere casum”.

186

1 “Honorari eum vice Christi vellem ab omnibus, et in necessariis omnibus ipsi cum omni benevolentia provideri.

2 Verum oporteret eum non aridere honoribus, neque favoribus plus quam iniuriis delectari.

3 Propensiore cibo, si quando vel debilis vel lassus egeret, non in abditis sed in publicis locis assumeret, ut aliis tolleretur verecundia debilibus providendi corporibus.

4 Ad eum maxime pertinet latentes distinguere conscientias, et ex occultis venis eruere veritatem auresque non deferre multiloquis.

5 Talis denique debet esse, qui retinendi honoris cupiditate virilem formam iustitiae nullatenus labefactet, quive tantum officium plus sibi fore sentiat oneri quam honori.

6 Non tamen ex superflua mansuetudine torpor nascatur, nec ex laxa indulgentia dissolutio disciplinae, ut cum amori omnibus, sit terrori non minus his qui operantur malum (cfr. Prov 10,29).

7 Vellem autem eum socios habere praeditos honestate, qui se, sicut ipse, omnium bonorum praebent exemplum (cfr. Tit 2,7):

8 rigidos adversus voluptates, fortes adversus angustias, tamque convenienter affabiles, ut omnes qui venirent, sancta cum iucunditate reciperent.

9 En”, inquit, “generalis minister Ordinis talis esse deberet”.

Caput CXL – De provincialibus ministris.

187

1 Requirebat haec omnia felix pater in ministris provincialibus, licet in generali ministro singula debeant singulariter praeminere.

2 Volebat eos affabiles esse minoribus, et tanta benevolentia placidos, ut eorum affectui non se vererentur committere delinquentes.

3 Volebat moderatos in praeceptis, propitos in offensis, ferre magis promptos quam referre iniurias, hostes vitiis, medicos vitiosis.

4 Tales denique volebat, quorum vita caeteris esse speculum disciplinae.

5 Hos tamen volebat omni honore praeveniri et diligi, sicut qui pondus portarent (cfr. Mat 20,12) sollicitudinum et laborum.

6 Summis eos praemiis apud Deum dignos esse dicebat, qui tali forma talique lege creditas sibi animas gubernarent.

Caput CXLI – Quid sanctus interrogatus de ministris respondit.

188

- 1 Interrogatus a quodam fratre semel cur, fratres omnes sic a sua cura reiectos, alienis eos tradiderat manibus, quasi ad eum nullatenus pertinerent, respondit:
- 2 “Fili, fratres diligo sicut possum; sed si mea sequerentur vestigia (cfr. 1Pet 2,21), illos utique plus amarem, nec me illis redderem alienum.
- 3 Nam sunt quidam de numero praelatorum, qui eos ad alia trahunt, antiquorum eis proponentes exempla, et parum mea monita reputantes.
- 4 Sed quid agant, in fine videbitur”.
- 5 Et paulo post, cum infirmitate nimia gravaretur, in vehementia spiritus (cfr. Ps 47,8) in lectulo se direxit: “Qui sunt isti”, ait, “qui religionem meam et fratum de meis manibus rapuerunt (cfr. Ioa 10,28)?
- 6 Si ad generale capitulum venero, tunc eis ostendam qualem habeam voluntatem”.
- 7 Et addidit frater ille: “Numquid et provinciales illos ministros, qui tamdiu libertate abusi sunt, non mutabis?”.
- 8 Et pater ingemiscens verbum respondit terribile: “Vivant pro libitu, qui minoris est damni paucorum quam multorum perditio!”.
- 9 Non propter omnes sed propter quosdam dicebat, qui nimia temporis diuturnitate videbantur praelationem hereditario vindicasse.
- 10 In omni quidem genere praelatorum regularium hoc potissimum commendabat, mores non mutare nisi in melius, conciliatos favores non quaerere, potestatem non exercere, sed implere officium.

De sancta simplicitate.

CXLII – Quae sit vera simplicitas.

189

- 1 Sanctam simplicitatem, gratiae filiam, sapientiae germanam, matrem iustitiae, quodam attentiore studio praetendebat sanctus in se, ac diligebat (cfr. Sap 1,1) in aliis.
- 2 Non autem omnis ab eo probabatur simplicitas, sed ea solum, quae Deo suo contenta, caetera vilipendit.
- 3 Haec est, quae in timore Dei gloriatur (cfr. Sir 9,22), quae malum facere vel dicere nescit.
- 4 Haec est, quae sese examinans condemnat suo iudicio neminem (cfr. Ioa 8,10), quae meliori debitum imperium reddens, imperium appetit nullum.
- 5 Haec est, quae graecas glorias non optimas arbitrans (cfr. 2Mac 4,15), plus eligit facere quam discere vel docere (cfr. Act 1,1).
- 6 Haec est, quae in omnibus divinis legibus verbosas ambages, ornatus et phaleras, ostentationes et curiositates perituri relinquens, quaerit non corticem sed medullam, non testam sed nucleum, non multa sed multum, sumnum et stabile bonum.
- 7 Hanc in fratribus litteratis et laicis requirebat pater sanctissimus, non eam contrariam sapientiae credens, sed vere germanam, licet pauperibus scientia faciliorem ad habitum, promptiorem ad usum.
- 8 Unde in Laudibus quas de virtutibus fecit, sic ait: “Ave, regina sapientia! Dominus te salvet, cum tua sorore, pura sancta simplicitate!”.

Caput CXLIII – De fratre Ioanne simplici.

190

- 1 Eunte sancto Francisco iuxta villam quamdam prope Assisium, quidam Ioannes, vir simplicissimus, qui in agro arabat, occurrit ei dicens: “Volo quod me fratrem efficias, quoniam ex multo tempore Deo sevire cupio (cfr. Act 14,3; Mat 6,24)”.
2 Gavisus est sanctus, considerata viri simplicitate responditque ad placitum: “Si vis”, inquit, “frater, noster socius fieri, da pauperibus, si quid habes (cfr. Mat 19,21), et expropriatum recipiam”.
3 Solvit protinus boves, et unum offert sancto Francisco.
4 “Iustum”, ait, “bovem demus pauperibus! Dignus enim sum de rebus patris mei tantam portionem (cfr. Luc 15,12) accipere”.
5 Subridet sanctus, at non modicum probat simplicitatis affectum.
6 Audientes hoc parentes et parvuli fratres, accurvunt cum lacrimis, plus bovem quam hominem sibi auferri dolentes.
7 Quibus sanctus: “Animaequiores estote (cfr. Bar 4,27)! en, reddo vobis bovem, aufero fratrem”.
8 Dicit ergo hominem secum, et pannis religionis indutum ob gratiam simplicitatis specialem socium facit.
9 Cum igitur in aliquo loco ad meditandum staret sanctus Franciscus, quoscumque faciebat gestus vel nutus, protinus in se repetebat et transformabat simplex Ioannes.
10 Nam spuente spuebat, tussiente tussiebat, suspiria suspiriis iungens et fletus fletibus socians; levante sancto manus ad caelum (cfr. Deut 32,40), levabat et ille, intuens diligenter ipsum velut exemplar cunctaque in sese transformans.
11 Advertit hoc sanctus, et quaerit aliquando, cur faciat talia.
12 Respondet ille: “Omnia”, inquit, “promisi ego facere quae tu facis; periculoso mihi est aliquid praeterire”.
13 Congaudet sanctus purae simplicitati, blande tamen prohibet, ne de caetero faciat.
14 Itaque non post multum tempus in ista puritate migravit simplex ad Dominum.
15 Cuius vitam frequenter sanctus imitandam proponens, non fratrem Ioannem, sed sanctum Ioannem iucundissime nominabat.
16 Adverte piae simplicitatis proprium esse maiorum legibus vivere, sanctorum semper inniti exemplis et institutis.
17 Quis det humanae sapientiae (cfr. Iob 6,8; 1Cor 2,4) tanto studio sequi vel regnantem in caelis, quanto pia simplicitas sibi conformabatur in terris?
18 Quid demum? Secuta sanctum in vita, praecessit sanctum ad vitam.

Caput CXLIV – Quomodo unitatem fovebat in filiis, de qua sub aenigmate locutus est.

191

- 1 Assiduum votum vigilque studium semper in eo fuit custodire inter filios vinculum unitatis (cfr. Eph 4,3), ut quos idem spiritus traxerat (cfr. Iob 34,14), idemque genuerat pater (cfr. Prov 23,22), unius matris gremio pacifice foverentur.
2 Uniri volebat maiores minoribus, germano affectu coniungi sapientes simplicibus, longinquis longinquis amoris glutino copulari.
3 Moralem parabolam semel proposuit, instructionem non modicam continentem: “Ecce”, ait, “fiat omnium religiosorum qui in Ecclesia sunt, unum capitulum generale!
4 Quoniam igitur adsunt litterati et qui sine litteris sunt (cfr. Act 4,13), scientes et qui

sine scientia Deo placere (cfr. Heb 11,6) sciunt, uni sapientum unique simplicium sermo indicitur.

5 Deliberat sapiens, nam sapiens est, et cogitat intra se (cfr. Mat 16,7): “Non est hic ostentandae scientiae locus, ubi sunt perfecti scientia, nec me inter subtilissimos dicentem subtilia reddere decet curiositate notabilem.

6 Simpliciter loqui forsitan fructuosius erit”.

7 Illucet statuta dies (cfr. Est 10,11), congregantur in unum congregationes sanctorum (cfr. Est 8,11; Ps 110,1), sitiunt audire sermonem.

8 Procedit sapiens sacco vestitus (cfr. Ion 3,5) et cinere adspersus caput (cfr. Lam 2,10), et mirantibus cunctis, facto plus praedicans, abbreviat verba (cfr. Rom 9,28):

9 “Magna”, inquit, “promisimus, maiora promissa sunt, servemus haec, suspiremus ad illa. Voluptas brevis, poena perpetua, modica passio, gloria infinita. Multorum vocatio, paucorum electio, omnium retributio”.

10 Erumpunt in lacrimas (cfr. Gen 43,30) auditorum corda compuncta (cfr. Ps 108,17), vereque sapientem venerantur ut sanctum.

11 “Haeccine”, ait simplex in corde suo (cfr. Ps 13,1): “Totum mihi praeripuit sapiens, quidquid facere vel dicere statui. Sed novi quid faciam (cfr. Luc 16,4).

12 Scio quosdam versus de psalmis; geram ego sapientis morem, postquam ille simplicis morem gessit”.

13 Advenit crastina sessio, surgit simplex, psalmum proponit in themate.

14 Divino igitur afflatus Spiritu, tam ferventer, subtiliter, dulciter ex inspirato Dei dono perorat, ut omnes repleti stupore (cfr. Act 3,10) vere dicant: Cum simplicibus sermocinatio eius (cfr. Prov 3,32)”.

192

1 Hanc moralem parabolam, quam sic proponebat, sic exponebat vir Dei (cfr. 3Re 13,1):

2 “Religio”, inquit, “nostra coetus praegrandis est, et quasi synodus generalis, quae ex omni parte mundi sub una forma vivendi convenit.